
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/fr 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

DECRETO del Direttore  

 
Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisto di espositori personalizzati con ideogrammi 

cinesi e logo dell’Istituto Confucio alla ditta Blue Star System di Montico Juri  - 
Progetto SSAM.ISTC.CONFUCIO21 - Esercizio 2021 

 CIG: Z5A3329A32 

IL  DIRETTORE  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in 
particolare l'art 1 comma 2 lett. a) come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n. 77, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;  

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 3 e 6 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;  

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, il quale dispone 
che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

RICHIAMATO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2021, approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2020; 

VISTO l'accordo quadro quinquennale tra l'Istituto Confucio presso l'Università Ca' Foscari 
Venezia e il Confucius Heardquaters (Hanban) di Pechino stipulata il 15/10/2008, 
rinnovata a ottobre 2013 per ulteriori 5 anni e il rinnovo dell'accordo stipulato per il 
quinquennio 2019-2023 in data 19/11/2019 dal Confucius Institute Headquarter e 
assunto al protocollo dell'Università Ca' Foscari Venezia in data 09/12/2019 prot. n. 
73679; 

VISTA la richiesta della prof.ssa MA Xiaohui, Direttrice di parte cinese dell’Istituto Confucio di 
Venezia, di acquistare n. 2 espositori pubblicitari per la comunicazione visiva 

http://www.unive.it/dsaam
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 

2 

dell’Istituto Confucio, uno di tipo avvolgibile Roll-up e uno di tipo Totem, adatti a ogni 
esigenza sia per allestire spazi interni alla sede dell’Istituto a Ca’ Bottacin che per 
manifestazioni ed eventi in genere anche fuori dalle sedi universitarie; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto di cui sopra sia per dare ampia visibilità all’Istituto 
Confucio sia per onorare gli impegni di cui all’accordo sopracitato, e in particolare le 
attività didattiche e di divulgazione della cultura cinese nel territorio deliberate dal CdD 
del 31/03/2021 per l’anno 2021; 

VISTA  l'offerta economica del 13/09/2021 da parte della ditta Blue Star System di Montico Juri 
C.F. MNTJRU74T06E473D / Partita IVA  02342230303, sita in Dorsoduro 2408/D – 
30123 Venezia, di 467,34 euro IVA compresa per la fornitura di 1 Roll-up (60 x 200 
cm) con Stampa su banner con retro nero coprente e 1 Espositore info totem completo 
di base e cornice a scatto (50x70 cm) con stampa su carta da 80 grammi e 
Impostazione grafica, come da indicazioni fornite dalla Direttrice dell’Istituto Confucio, 
per entrambe i supporti; 

 CONSIDERATA la necessità di avere espositori personalizzati con ideogrammi cinesi e logo dell’Istituto 
Confucio di difficile reperibilità sul MEPA in tempi brevi visto l’imminente avvio dei corsi 
di lingua cinese e delle attività culturali previste per il 2021 da avviare dopo la pausa 
estiva; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica della ditta Blue Star System di Montico Juri sita in Dorsoduro 
2408/D – 30123 Venezia risulta essere adeguata e congrua in rapporto alla qualità del 
bene e servizio offerto e risponde pienamente alle esigenze della struttura;  

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z5A3329A32 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento, dott.ssa Patrizia Rossetti, ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta Blue Star System di 
Montico Juri, C.F. MNTJRU74T06E473D; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità di fondi nel Progetto contabile SSAM.ISTC.CONFUCIO21 dell’U.A. 
UA.A.DP.SSAM.ISTC - esercizio 2021  

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare l’affidamento diretto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 76/2020, la  fornitura di n. 1 Roll-up (60 
x 200 cm) con Stampa su BANNER con retro nero coprente, n. 1 Espositore info totem 
completo di base e cornice a scatto (50x70 cm) con stampa su carta da 80 grammi e 
Impostazione grafica alla ditta Blue Star System di Montico Juri C.F. 
MNTJRU74T06E473D / Partita IVA  02342230303, con sede legale in   Dorsoduro 
2408/D – 30123 Venezia per l’importo di 383,07 euro (IVA esclusa). 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 467,34 (IVA 22% inclusa) sul conto COAN 

A.C.06.11.02 “Pubblicità per mission istituzionale” – Unità Analitica A.DP.SSAM - 
Progetto SSAM.ISTC.CONFUCIO21 - esercizio 2021 (scrittura anticipata n. 
48354/2021). 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 

3 

Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 3 la dott.ssa Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 
 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.  


		2021-09-30T19:38:35+0200
	IT
	Marco Ceresa




